
ATTO N. DD 7454 DEL 08/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

RETTIFICA  PARZIALE,  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE,  DELL’  AVVISO  DI  SELEZIONE
PUBBLICA  MEDIANTE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN
PROFESSIONISTA  ESTERNO  ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  AI  FINI  DEL
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  RUOLO  DI  COORDINATORE
STRATEGICO  E  OPERATIVO  DELLE  INIZIATIVE  PN  METRO  21-27  A  SOSTEGNO  DELLO
SVILUPPO ECONOMICO DEI QUARTIERI A VALERE SUL PROGRAMMA NAZIONALE METRO
PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027– APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
7089 DEL 24/08/2023.

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n. 9/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di contratti
di collaborazione con soggetti esterni alla PA";

✔ Il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018,  con  il  quale  sono  state  stabilite  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale
dell'Unione;

✔ Il  Regolamento (UE-EURATOM) n. 2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021/2027;

✔ Il  Regolamento (UE) n.  1060 del  24 giugno 2021 il  Parlamento europeo e  il  Consiglio  hanno
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo

2



di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

✔ L'Accordo  di  Partenariato  Italia  2021-2027,  adottato  con  decisione  di  esecuzione  della
Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio, che ha incluso tra i
Programmi previsti, il PN Metro plus e città medie Sud 2021-2027 (in seguito PN Metro plus o
Programma), a titolarità dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

✔ La Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Programma Nazionale METRO plus e città medie Sud 2021- 2027, a
titolarità dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023 con la quale sono stati approvati lo
schema di Convenzione tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale e il Comune di Milano per la
delega delle funzioni di Organismo Intermedio al Comune di Milano nell'ambito del Programma
Nazionale  METRO plus  e  città  medie  SUD 2021-2027,  CCI  2021IT16FFPR005,  e  le  linee di
indirizzo per la redazione del Piano Operativo Metro Plus 2021-2027 di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale 6679 del 02/08/2023 di Approvazione del Piano Operativo Città di
Milano costituito dagli interventi nell'ambito del Programma Nazionale METRO plus e città medie
SUD 2021-2027, CCI 2021IT16FFPR005 - in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla Delibera
di Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale  7089 del  24/08/2023 con cui  è stato approvato l'  AVVISO DI
SELEZIONE  PUBBLICA  MEDIANTE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER
L'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  PROFESSIONISTA  ESTERNO  ALL'AMMINISTRAZIONE
COMUNALE  AI  FINI  DEL CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL
RUOLO DI COORDINATORE STRATEGICO E OPERATIVO DELLE INIZIATIVE PN METRO
21-27 A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEI QUARTIERI A VALERE SUL
PROGRAMMA NAZIONALE  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027-  Codice
Progetto MI1.1.3.1.a;

PRESUPPOSTO

• Con determinazione Dirigenziale 7089 del  24/08/2023 si è provveduto ad approvare l'  AVVISO DI
SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE
DI  UN  PROFESSIONISTA ESTERNO  ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  AI  FINI  DEL
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  RUOLO  DI  COORDINATORE
STRATEGICO E  OPERATIVO DELLE INIZIATIVE PN METRO 21-27  A SOSTEGNO DELLO
SVILUPPO  ECONOMICO  DEI  QUARTIERI  A  VALERE  SUL  PROGRAMMA  NAZIONALE
METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027– Codice Progetto MI1.1.3.1.a;

• La rettifica è un atto amministrativo diretto all'eliminazione degli errori ostativi o materiali, che possono
il  provvedimento,  introducendo  quelle  correzioni,  aggiunte  e/o  sostituzioni  idonee  a  rendere  l'atto
conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione

• Per mero errore materiale nell'Avviso Pubblico non è stata correttamente indicata la data di scadenza del
termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva;

• Con riferimento al termine per la presentazione delle candidatura è stato, infatti, scritto che "gli 
interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro le ore 13 del giorno lunedì 25/09/2022", 
anziché " gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro le ore 13 del giorno lunedì 
25/09/2023";

• Si rende pertanto necessario provvedere alla rettifica dell' Avviso nei contenuti sopra descritti, 

3



confermandolo in ogni altra sua parte.

DETERMINA

• di  rettificare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’errore  materiale  contenuto  nell’Avviso  di
Selezione mediante procedura comparativa informale per l’individuazione di un professionista esterno
all’amministrazione comunale,  ai  fini del  conferimento dell’incarico professionale di  per il  ruolo di
COORDINATORE  STRATEGICO  E  OPERATIVO  DELLE  INIZIATIVE  PN  METRO  21-27  A
SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEI QUARTIERI A VALERE SUL PROGRAMMA
NAZIONALE METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027, con riferimento al termine per la
presentazione  della  candidatura,  sostituendo  la  locuzione  "gli  interessati  dovranno  far  pervenire  la
propria candidatura entro le ore 13 del giorno lunedì 25/09/2022" con " gli interessati dovranno far
pervenire la propria candidatura entro le ore 13 del giorno lunedì 25/09/2023";

• di approvare lo schema di rettifica, allegato parte integrante al presente atto;
• di disporre la pubblicazione dello schema di rettifica all’Albo Pretorio on line e sul sito del Comune di

Milano;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4


